
 

ORDINANZA SINDACALE n. 25 del 21-11-2019 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA SINDACALE n. 25  Reg. Generale  del  21-11-2019 

 

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO S.P. 256 "MUCCESE" DAL KM. 0+150 c.a. AL KM. 0+350 

c.a. E CHIUSURA VIA UMBERTO TUPINI E VIA SPINABELLO PER LAVORI DI DEMOLIZIONE/SMONTAGGIO 

CONTROLLATO EDIFICIO SITO IN PIAZZA BARILATTI N. 3 - 4 - 5 CENSITO CATASTALMENTE AL FOGLIO 7 

MAPPALE 142 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) oltre a e s.m.i. e dispone 
che in casi di emergenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale il Sindaco 
può adottare ordinanze contingibili ed urgenti; 

 

PREMESSO che in data 24.08.2016 e successivamente nelle date del 26.10.2016 e del 
30.10.2016 si sono verificati degli eventi sismici di notevole intensità che hanno interessato in 
maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio Comunale. 

 

VISTO che tale fenomeno ha provocato nell'intero territorio Comunale crolli diffusi mettendo 
in pericolo la pubblica incolumità, nonché la sicurezza, dei beni pubblici e privati e che quindi 
sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 
collegamento dei medesimi. 

 

RILEVATO che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il 
territorio comunale si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente 
causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio 
interessato con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private. 

 

RICHIAMATI 
- Il Decreto-Legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dla sisma del 24/08/2016; 
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione 

Civile prot.n. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016; 
 

RICHIAMATO il verbale redatto dal Gruppo Tecnico di Sostegno CCR n. 2022 del 
23.02.2017, scheda n. 13, nel quale l’edificio censito al Foglio 7 Mappale 142 veniva individuato 
come intervento di messa in sicurezza, prevedendo la posa in opera di new jersey in c.a. lungo la 
S.P. 256 Muccese, in corrispondenza di detto edificio, a protezione della viabilità pubblica; 

 

RICHIAMATO il successivo verbale redatto a seguito di sopralluogo congiunto tra i tecnici 
del Comune di Muccia, il personale Mi.B.A.C.T. e i Vigili del Fuoco in data 05.03.2019, assunto al 
protocollo comunale n. 2437 del 01.04.2019, nel quale si dà atto che lo stato fessurativo 
dell’edificio, anche a seguito della scossa del 10.04.2018, risulta particolarmente aggravato, in 
particolar modo per quanto riguarda la muratura prospicente la pubblica via, ritenendo giustificato 
un intervento di demolizione e/o smontaggio controllato dell’edificio stesso; 

 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE l’Ordinanza Sindacale n. 22 del 05.10.2019 con la quale 
veniva ordinata la demolizione/smontaggio controllato dell’edificio di proprietà privata, censito 
catastalmente al Foglio 7 Mappale 142, senza spese a carico dei proprietari, secondo le modalità 
operative previste dal progetto redatto dall’Ing. Matteo Ercoli, al fine di garantire l’incolumità 
pubblica sulla prospicente via; 

 

PRESO ATTO della sopraggiunta esigenza di intervenire quindi con la 
demolizione/smontaggio controllato del suddetto edificio e che per eseguire detti lavori è 
necessario interdire il transito pedonale e veicolare nelle seguenti strade: 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 25 del 21-11-2019 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MUCCIA 

- porzione della carreggiata (corsia direzione Muccia), istituendo un senso unico alternato 
sulla S.P. 256 “Muccese” dal Km 0+150 c.a. al Km 0+350 c.a., fino al termine dei lavori; 

- chiusura di via Spinabello, dall’incrocio con la S.P. 256 “Muccese” all’intersezione con 
Piazza della Vittoria, fino al termine dei lavori; 

- chiusura di via Tupini, dall’incrocio con la S.P. 256 “Muccese” all’intersezione con Via 
Fonte del Colle, fino al termine dei lavori; 

 

CONSIDERATO che per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, nonché per consentire 
le manovre dei mezzi d’opera e del personale addetto ai lavori di demolizione/smontaggio 
controllato dell’edificio contraddistinto al Fg.7 P.lla 142, è indispensabile limitare il transito 
veicolare lungo il tratto della S.P.256 “Muccese” dal Km. 0+150 c.a. al Km. 0+350 c.a., e interdire il 
transito veicolare e pedonale nei tratti di via Tupini e via Spinabello interessati dai lavori, fino al 
termine degli stessi, mediante l’emissione di apposita ordinanza sindacale; 

 

 VISTI il comma 4 dell'art. 6 e il comma 1 dell'art. 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 
n. 285; 
 

VISTO il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale 
 

ORDINA 

 

Alla Ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Fraz. Maddalena, 23 – 62034 
Muccia (MC): 

1.  l’istituzione del senso unico alternato, lungo la S.P. 256 “Muccese” dal Km. 
0+150 c.a. al Km. 0+350 c.a., per i lavori di demolizione/smontaggio controllato del 
fabbricato contraddistinto catastalmente al Foglio 7 Mappale 142, fino al termine dei 
lavori. 

2. la chiusura di via Spinabello dall’incrocio con la S.P. 256 “Muccese” 
all’intersezione con Piazza della Vittoria, per i lavori di demolizione/smontaggio 
controllato del fabbricato contraddistinto catastalmente al Foglio 7 Mappale 142, fino al 
termine dei lavori; 

3. la chiusura di via Tupini dall’incrocio con la S.P. 256 “Muccese” all’intersezione 
con via Fonte del Colle, per i lavori di demolizione/smontaggio controllato del 
fabbricato contraddistinto catastalmente al Foglio 7 Mappale 142, fino al termine dei 
lavori; 

Le prescrizioni, gli oneri, e le responsabilità inerenti quanto sopra ordinato sono a carico 
dell’impresa. 

La circolazione stradale lungo il tratto della S.P. 256 “Muccese” interessato dai lavori, sarà 
regolamentata mediante l’apposizione di impianto semaforico e della prescritta segnaletica di 
cantiere, opportunamente adattati ed integrati in base allo stato dei luoghi ed all’avanzamento del 
cantiere, il tutto nel rispetto del D.Lvo n. 285 del 30.04.1992 e del regolamento di cui al DPR n.495 
del 16.12.1992, come modificato e integrato dal D.L. n.360del 10.09.1993. 

La presente ordinanza viene emessa a norma dell’Art.6 e delle prescrizioni del codice della 
strada, del relativo regolamento di attuazione e del disciplinare tecnico relativo agli schemi per il 
segnalamento temporaneo (decreto del 10.072002 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 
supplemento straordinario alla gazzetta ufficiale n. 226 del 26.09.2002). 

Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno rese note al pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica, a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, 
responsabile anche del mantenimento in perfetta efficienza della stessa per l’intera durata del 
cantiere. 

Tutti i funzionari ed agenti dei cui all’art. 12 del D.L. 285/92 sono incaricati dell’esecuzione 
della presente ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e farne osservare il 
contenuto. 

 
DISPONE 

Per gli uffici competenti 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 25 del 21-11-2019 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MUCCIA 

- di notificare la presente ordinanza a: 
Ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Fraz. Maddalena, 23 – 62034 Muccia (MC) 
 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso;  
1. al Responsabile della Polizia Locale che è incaricato della verifica per il rispetto della 

presente ordinanza, 
2. Al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti: pec: tmc30712@pec.carabinieri.it 

;  
3. Alla prefettura di Macerata: pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it ; 
4. Al Compartimento ANAS della Viabilità – Compartimento di Ancona: pec: 

viabilità.sisma@postacert.stradeanas.it ; 
 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Muccia; 
 

INDIVIDUA 

 

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il geom. Marco Piccioni, 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione e che gli atti del presente 
provvedimento sono disponibili presso la sede del Comune di Muccia. 
 

RENDE NOTO 

 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:viabilità.sisma@postacert.stradeanas.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 25 del 21-11-2019 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MUCCIA 

 
 
Dalla Casa Comunale, li  21-11-2019 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  



 

ORDINANZA SINDACALE n. 25 del 21-11-2019 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  21-11-2019 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

